
海事管理专业人才培养方案

（Undergraduate Program for Maritime Safety Administration Major）

专业代码：120408T          授予学位：管理学学士
一、专业定位

海事管理专业是适应国际经济全球化、服务于海运行业而设立的综合应用型本科专业。本专业按照学校确定的“培养交通事业一线有成长力的工程师和管理者”的办学定位，以交通运输工程理论和管理科学领域理论为基础，以国际化、综合性为发展方向，培养适应航运企事业单位，熟悉海事管理及船舶与货物经营管理的生产第一线高素质应用型人才。

二、培养目标

本专业培养适应经济与社会发展需要，面向航运企业，培养具备爱国与敬业精神，具有海事管理、航运管理、船舶与货物经营管理能力的应用型人才。
三、毕业要求

本专业学生主要学习海事管理、航运业务、海事法规、货物操作、船舶管理等基本理论，接受航海技术、航运管理实务、货物运营操作的基本技能训练，具备经营管理能力、货物运营调度能力和国际化竞争能力。

毕业生应获得以下几方面的知识、能力和素质：

（一）知识要求
1、航运业务与海事法律，熟悉国际及国家关于水上安全管理、船舶管理、海洋环境保护、港口贸易和船舶防污染等方面的方针、政策和法规。
2、船舶管理领域的基础科学理论，熟悉船舶管理的实践知识和技能，具有海洋环境保护、安全和服务观念，了解相关的科技发展动向。
3、货物运营事务处理的相关知识，熟悉处理船、货运营流程，具备船舶、货物调度运营能力。
4、船舶经营管理相关知识，熟悉船舶管理技能，具备船舶事务处理及管理能力。
5、了解基本的军事和国防知识。
（二）能力要求
1、具有船舶营运管理基本技能，了解船舶及主要设备运转原理，熟悉海洋环境保护、船舶及船员安全管理等方面的国际公约和国内法律法规。
2、具有能在国内外航运企业从事船舶生产管理、船舶营运组织、分析处理船舶运营管理问题的能力。
3、具有从事货物报关报检、事务处理及航运信息管理能力，熟悉货物损失处理流程，了解评估、定损流程。

4、具有综合运用所学科学理论分析并提出解决问题的方案，具备解决船舶及货物运营的实际问题的能力及专业技能。
5、具备较高的公关能力、管理能力、灵活的协调和应变能力。
6、具有较强的英语和计算机应用能力，能比较熟练地阅读本专业英文图书资料，书写业务函件，并具备较强的听、说能力。
7、具有独立获取本专业知识、更新知识和应用知识的能力，掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有较强的自学能力。

（三）素质要求
1、热爱祖国，拥护中国共产党的领导，政治立场正确，思想稳定，具有为国家富强、民族振兴而奋斗的理想。
2、具有良好的思想品德品质、社会公德和职业道德，敬业爱岗、艰苦奋斗、遵纪守法、团结合作，有奉献航运事业及海事管理事业的意识和精神。
3、理论联系实际，勤奋好学，掌握基础的科学知识和基本专业技能，得到创新意识、适应能力的初步培养和训练，具有到一线工作的吃苦精神。
4、积极参加体育锻炼，达到大学生体育锻炼标准和国家海事局要求的身体素质；受到必要的军事训练，具有健康的身体、健全的人格、良好的心理素质和行为习惯。
四、专业特色

1、本专业在航海技术学科知识技能基础上，注重与海运经济及法规、海运安全及管理的结合。2、以现代航运经营管理、海运货物管理、船舶管理等学科为成长点，
3、以国际化航运经营管理为核心。
五、学制、授予学位和相近专业

1、学制：标准学制4年，实行弹性修读年限3—8年

2、授予学位：工学学士 
3、学分：本专业学生需修满178+10（第二课堂）学分，且毕业设计（论文）答辩合格准予毕业。其中公共基础课56学分、学科基础课20学分、专业课必修课23学分、专业限选课27学分、专业任选课4学分、公共选修课2学分，集中实践36学分、创新与创业教育10学分（创新创业必选课4学分、创新创业任选课4学分，创新创业实践课2学分）。

六、课程设置

1、主干学科

交通运输工程、公共管理
2、主要课程

安全管理学、海运业务与海商法、水上交通安全管理、报关报检业务、国际贸易单证、危险品运输管理、国际商务、国际航运管理、国际货运代理、国际海事公约。

3、课程设置表

	1.公共基础课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	160110
	马克思主义基本原理概论
	Introduction to the basic principles of Marxism
	

	
	160131
	毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong thought and the theoretical system of socialism with Chinese characteristics
	

	
	160109
	中国近现代史纲要
	Conspectus of Chinese Modern History
	

	
	160301
	思想道德修养与法律基础
	Ideology and moral cultivation and law foundation
	

	
	160132
	形势政策
	Situation and Policy
	

	
	160133
	军事理论
	Military Theory
	

	
	160701
	体育
	Physical Education
	

	
	160201
	大学英语
	College English
	

	
	160202
	大学英语听力与会话
	College English Listening & Speaking
	

	
	160101
	高等数学
	Higher Mathematics
	

	
	160120
	概率论与数理统计
	Probability And Mathematical Statistics
	高等数学

	
	160102
	线性代数
	Linear Aligebra
	高等数学

	
	160145
	计算机技术基础（VB）
	Foundations of Computer Technology(VB)
	

	2.学科基础课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	250201
	海事管理专业导论
	Introduction to Maritime Safety Administration 
	

	
	250202
	法学基础
	Legal Basis
	

	
	250203
	安全管理学
	Safety Management
	

	
	250204
	管理心理学
	 Psychology of Management
	

	
	250205
	航海经济地理
	Marine Shipping  Geography
	

	
	250225
	轮机基础
	Engineering Basis
	

	
	250206
	航海基础
	Navigation Basis
	

	
	250207
	货物学
	Cargo Subject 
	

	3.专业必修课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必

修 课
	250111
	海运业务与海商法★
	Marine Transport Business and Marine Law
	

	
	250208
	国际海事公约
	International Maritime Conventions
	

	
	250209
	船舶与船员管理
	Ship and  Seafarer  Administration
	

	
	250210
	水上交通安全管理
	Maritime Traffic Safety Management
	

	
	250211
	危险品运输安全管理
	Safety Administration for Dangerous Goods Transportation 
	

	
	250212
	港口物流管理
	Port Logistics management
	

	
	250213
	海事管理英语
	English Reading of Maritime Safety Administration
	

	4.专业（方向）限选课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必

修 课
	250123
	国际航运管理
	International Shipping Management
	

	
	250131
	国际货运代理
	International Cargo Agency
	

	
	250214
	国际商务概论
	International Business 
	

	
	250215
	保险学
	Insurance
	

	
	250128
	集装箱业务
	Container transport operations
	

	
	250216
	报关报检业务
	Customs clearance
	

	
	250217
	国际贸易单证实务
	International Trade Documents
	

	
	250136
	船舶交通管理系统
	Vessel Traffic Services
	

	
	250132
	海洋环境保护与法规
	Marine Environmental Protection and Regulations
	

	5.专业任选课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	选 修 课
	250218
	邮轮基础
	Cruise Basis
	

	
	250219
	海事应用文写作
	Maritime Official Writing
	

	
	250138
	航运经济与市场
	Shipping Economy and Market
	

	
	250220
	海事法规
	Maritime Laws and Regulations
	

	
	250221
	船舶防污染管理
	Ship Preventing Pollution Management
	

	
	250222
	船舶融资
	Ship Financing
	

	
	250223
	邮轮运营实务
	Cruise Operating Practice
	


	
	250224
	海上保险
	Insurance of Marine
	

	6.创新创业必修课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	160901
	大学生职业生涯规划
	College Students Career Path Planning
	

	
	160902
	就业指导
	Employment Guidance
	

	
	160903
	创业计划指导
	Business plan to guide
	

	7.创新创业任选课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	选 修 课
	250149
	创新思维训练
	Creative Thinking Training
	

	
	250150
	职业素质的养成
	Formation of Professional Quality
	

	
	250151
	大学生创业基础
	Know About Business（KAB）
	

	
	250152
	财务管理
	Financial Management
	

	
	250153
	创业管理
	Entrepreneurship Management
	


4.课程体系结构图（拓扑图）
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七．专业能力和素质的发展

	序号
	通用能力、专业基础能力、专业核心能力、专业拓展能力、实践能力、相关执（职）业资格证书2-4种等名称
	主要相关课程、环节来实现（按相关强弱度排序）
	备注

	1
	通用能力
	高等数学、线性代数、概率论与数理统计、大学英语、计算机技术基础（VB）
	

	2
	专业基础能力
	法学基础、安全管理学、航海基础、轮机基础、货物学、航海经济地理
	

	3
	专业核心能力
	水上交通安全管理、船舶交通管理系统、危险品运输管理、船舶与船员管理、海洋环境保护与法规、国际海事公约、国际航运管理、国际货运代理、报关报检业务、国际贸易单证、海运业务与海商法、集装箱业务
	

	4
	实践能力
	水上交通安全管理实务、货运单证操作、报关报检实务、航海综合实验、能力拓展训练、毕业实习
	


八、各学期教学计划总体安排表

	学期
	理论教学
	课程设计
	毕业（设计）论文
	实习
	专业培训
	考试
	入学教育与军训
	机动
	毕业鉴定
	学期小计
	社会实践
	寒暑假
	总计

	一
	15
	
	
	
	
	1
	2
	1
	
	19
	1
	5
	25

	二
	17
	
	
	
	1
	1
	
	1
	
	20
	
	6
	26

	三
	18
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	20
	1
	5
	26

	四
	18
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	20
	
	6
	26

	五
	18
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	20
	1
	5
	26

	六
	12
	
	
	
	6
	1
	
	1
	
	20
	
	6
	26

	七
	8
	
	
	
	10
	1
	
	1
	
	20
	1
	5
	26

	八
	0
	
	10
	7
	
	
	
	1
	
	18
	
	
	18

	总计
	106
	0
	10
	7
	17
	7
	2
	8
	
	157
	4
	38
	199


九、课程教学计划进程

                                   教学计划进程表

	课程类别
	序  号
	课程编号
	课程名称
	学分
	教学时数
	学期周数分配

	
	
	
	
	
	总学时数
	讲课时数
	实验实践学时
	上机学时
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15
	17
	18
	18
	18
	12
	8
	0

	公共基础课
	01
	160110
	马克思主义基本原理概论
	3
	48
	40
	8
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	02
	160131
	毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
	4
	64
	56
	8
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	03
	160109
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	04
	160301
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	40
	32
	8
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	05
	160132
	形势政策
	2
	
	
	
	
	每学期16学时，周三下午开课

	
	06
	160133
	军事理论
	2
	32
	26
	6
	
	第一学期军训期间及晚上开课

	
	07
	160701
	体育
	4
	128
	112
	16
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	09
	160201
	大学英语
	12
	192
	192
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	

	
	10
	160202
	大学英语听力与会话
	6
	96
	48
	
	48
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	11
	160101
	高等数学
	10
	160
	160
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	
	

	
	12
	160102
	线性代数
	2.5
	40
	40
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	13
	160120
	概率论与数理统计
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	14
	160145
	计算机技术基础（VB）
	3
	48
	24
	
	24
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共基础课总学分、学时
	56
	928
	810
	46
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	学科基础课
	01
	250201
	海事管理专业导论
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	02
	250205
	航海经济地理
	2
	32
	24
	8
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	03
	250204
	管理心理学
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	04
	250202
	法学基础
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	05
	250203
	安全管理学
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	06
	250225
	轮机基础
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	07
	250206
	航海基础
	3
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	08
	250207
	货物学
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学科基础课总学分、学时
	20
	320
	272
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专 业 必 选 课
	01
	250111
	海运业务与海商法★
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	02
	250209
	船舶与船员管理
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	03
	250210
	水上交通安全管理
	4
	64
	56
	8
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	04
	250212
	港口物流管理
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	05
	250211
	危险品运输安全管理
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	06
	250208
	国际海事公约
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	07
	250213
	海事管理英语
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业必选课总学分、学时
	23
	368
	336
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业方向限选课
	01
	 250215
	保险学
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	02
	250123
	国际航运管理
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	03
	250131
	国际货运代理
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3
	 
	
	
	

	
	04
	250136
	船舶交通管理系统
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	05
	250132
	海洋环境保护与法规
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	06
	250128
	集装箱业务
	4
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	07
	250216
	报关报检业务
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	08
	250217
	国际贸易单证实务
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	09
	250214
	国际商务概论
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	专业方向限选课总学分、学时
	27
	432
	384
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业任选课
	01
	250219
	海事应用文写作
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	02
	250224
	海上保险
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	03
	250218
	邮轮基础
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	04
	250221
	船舶防污染管理
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	05
	250223
	邮轮运营实务
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	06
	250220
	海事法规
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	07
	250222
	船舶融资
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	08
	250138
	航运经济与市场
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	专业任选课最低学分、学时
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	创新创业

必选课
	01
	160901
	大学生职业生涯规划
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	02
	160902
	就业指导
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	03
	160903
	创业计划指导
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	 创新创业必选课学时、学分
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	创新创业任选课
	01
	250149
	创新思维训练
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	02
	250150
	职业素质的养成
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	03
	250151
	大学生创业基础
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	04
	250152
	财务管理
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	05
	250153
	创业管理
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	创新创业任选课最低学分学时
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共选修课最低学分
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	140
	2272
	2026
	174
	72
	27
	25
	26
	25
	23
	23
	12
	0


注：（1）双语课课程名后加“★”，纯英语课课程名后加“▲”（2）公共选修课由学校统一安排

十、集中实践教学环节

集中实践教学环节表
	序号
	项  目 名 称（中英文对照）
	学  期
	周  数
	学  分

	1
	入学教育及军训

Orientation and military training
	1
	2
	2

	2
	船舶认知实习

Ship Observation Practice
	2
	1
	1

	3
	水上交通安全管理实务

Maritime Traffic Safety Management Training
	6
	2
	2

	4
	报关报检实务

Customs and Inspection Declaration Training
	6
	2
	2

	5
	货运单证操作

Shipping Documents Training
	6
	2
	2

	6
	能力拓展训练

Ability Development Training
	7
	8
	8

	7
	航海综合实验

Marine Comprehensive experiment
	7
	1
	1

	8
	毕业论文指导

Graduate Thesis Guidance
	7
	1
	1

	9
	毕业实习

Graduate Experience
	8
	7
	7

	10
	毕业论文

Graduate Thesis
	8
	10
	10

	合计
	
	
	36
	36


11、 第二课堂安排

	类别
	序号
	活动名称
	活动性质
	建议时

间安排
	学分

	
	
	
	必修
	选修
	
	

	思政教育与行为养成类
	1
	入学教育
	√
	
	第一学期
	0.5

	
	2
	党课学习
	
	√
	第一学期
	0.5

	
	3
	爱国主义宣传教育
	√
	
	第一学期
	0.5

	
	4
	参观“定远”舰
	
	√
	第一学期
	0.5

	
	5
	感恩教育
	
	√
	第二学期
	0.5

	
	6
	学风建设活动
	√
	
	第二学期
	0.5

	
	7
	校规校纪教育
	√
	
	第三学期
	0.5

	
	8
	消防安全教育
	√
	
	第三学期
	0.5

	
	9
	扬帆讲坛
	
	√
	第四学期
	0.5

	
	10
	文明卫生主题教育
	√
	
	第四学期
	0.5

	
	最低修读学分
	3

	学术科技与创新创业类
	11
	学院教改课题
	
	√
	第三学期
	0.5

	
	12
	学术论文撰写
	√
	
	第三学期
	1

	
	13
	“挑战杯”全国大学生创业计划
	
	√
	第四学期
	0.5

	
	14
	“创新杯”大学生科技文化节
	√
	
	第四学期
	0.5

	
	15
	全国大学生课外科技作品竞“挑战杯”
	
	√
	第四学期
	0.5

	
	16
	“科研近距离”科技沙龙
	√
	
	第五学期
	0.5

	
	17
	废弃物再利用创新大赛
	
	√
	第五学期
	0.5

	
	18
	大学生节能减排设计大赛
	
	√
	第六学期
	0.5

	
	19
	国家级大学生创新创业训练计划
	
	√
	第六学期
	0.5

	
	20
	全国大学生数学建模竞赛
	
	√
	第六学期
	0.5

	
	最低修读学分（必修2学分，选修2学分）
	4

	文体艺术与身心发展类
	21
	迎新文艺晚会
	
	√
	第一学期
	0.5

	
	22
	校园十佳歌手大赛
	
	√
	第一学期
	0.5

	
	23
	优秀影视作品展播
	√
	
	第二学期
	0.5

	
	24
	学生自创作品展示与评比
	
	√
	第三学期
	0.5

	
	25
	大学生身心健康讲座
	√
	
	第四学期
	0.5

	
	26
	大学生摄影展
	
	√
	第五学期
	0.5

	
	最低修读学分
	1

	社团活动与社会工作类
	27
	大学生辩论赛
	
	√
	第三学期
	0.5

	
	28
	读书节
	√
	
	第一学期
	0.5

	
	29
	大学生英语竞赛
	
	√
	第四学期
	0.5

	
	30
	海事案件模拟法庭
	√
	
	第五学期
	0.5

	
	31
	大学生创业论坛
	
	√
	第六学期
	0.5

	
	最低修读学分
	1

	社会实践与志愿服务类
	32
	军训
	√
	
	第一学期
	0.5

	
	33
	寒暑期社会实践调研
	√
	
	第二学期
	0.5

	
	34
	社区志愿者
	
	√
	第三学期
	0.5

	
	35
	交通宣传志愿者
	
	√
	第五学期
	0.5

	
	最低修读学分
	1

	技能证书及其他
	36
	大学英语四级
	
	√
	第三学期
	

	
	37
	大学英语六级
	
	√
	第四学期
	

	
	38
	国家计算机等级考试二级
	
	√
	第三学期
	

	
	39
	国家计算机等级考试三级
	
	√
	第四学期
	

	
	40
	国家计算机等级考试四级
	
	√
	第五学期
	

	
	最低修读学分
	0

	注：第二课堂最低修读学分为10学分，学分认定由团委和二级学院（系）参照相关文件执行。


十二、创新与创业实践环节

海事管理专业本科创新创业实践环节共2学分，其中创新实践1学分，创业教育实践1学分，实践环节主要包括了各种社会实践活动和社会公益活动；以社团为载体的创业沙龙、创业技能技巧大赛；创业案例教学等实践类课程；校内“创业园区”、“模拟公司”等环境类课程；“挑战杯”中国大学生课外科技作品竞赛和创业计划竞赛创业计划大赛等专业竞赛和科研活动。

十三、各课程模块学时学分结构表
	课程类别
	学时数
	学分

	
	讲课
	实践
	其他
	合计
	

	课内教学
	
	公共基础课
	810
	118
	
	928
	56

	
	必 修
	学科基础课
	272
	48
	
	320
	20

	
	
	专业必修课
	336
	32
	
	368
	23

	
	
	创新创业必选课
	64
	
	
	64
	4

	
	选 修
	专业方向限选课
	384
	48
	
	432
	27

	
	
	专业任选课
	64
	
	
	64
	4

	
	
	公共选修课
	32
	
	
	32
	2

	
	
	创新创业任选课
	64
	
	
	64
	4

	
	小计
	2042
	A=246
	
	2288
	140

	集中实践教学环节
	共36周
	B=36

	创新创业实践
	　
	C=2

	总学分
	178

	实践教学学分占总学分百分比=【(A/16+B+C)/总学分】*100%=30%


十四、本科专业培养方案审核意见表

	专业系（教研室）关于培养方案制（修）定意见
	                    系（教研室）主任（签字）：

                                              年   月   日

	教学单位

审查意见
	教学单位（公章）：          分管领导（签字）：

                                              年   月   日

	教务处审核意见
	单位（公章）：                  处长（签字）：

                                              年   月   日

	主管校长

审批意见
	                           主管校长（签字）：

                                              年   月   日


公共体育I-IV





船舶认知





海事管理英语





轮机基础





危险品运输管理





国际航运管理





水上交通安全管理课程设计





报关报检业务





思想道德修养与法律基础





毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论





中国近现代史纲要





概率论与数理统计





军事理论





航海基础





毕  业  论  文


毕  业  实  习











计算机技术基础（VB）





航海经济地理





海事管理专业导论





大学英语听力与会话I-IV





入学教育





马克思主义基本原理








货物学





水上交通安全管理





船舶与船员管理





海洋环境保护与法规





国际商务





船舶交通管理系统





航海综合实验





能力拓展训练





法学基础





安全管理学





集装箱业务





报关报检实务





货运单证操作





海运业务与海商法





保险学





国际海事公约





港口物流管理





国际贸易单证





线性代数





管理心理学





国际货运代理





就业指导


创新指导


创业指导





大学生职业生涯规划





海事管理专业导论





军训





高等数学 








大学英语I-IV





第八学期





第一学期





第七学期





第六学期





第五学期





第四学期





第三学期





第二学期








